L E X XLII.

Pactum appositum de restituenda re vendita, quodcumque pretium reddatur, est servandum: alias praena committitur: & ea commissa, remanet res penes emptorem: nisi fuerit apposita rato manente pacto: quia tunc restitueretur res: & si eam non habet, emptor solvet interesse, hoc dicit.

(1) Quando quier. Sed usque ad quod tempus potest offerri pecunia vigore hujus pacti? Super hoc sunt opiniones, nam quidam dicunt, quod semper alii usque ad triginta annos, alii usque ad quadraginta, ut refert Albe. in leg. 2. C. de pignori inter empt. & vendit. Jason. in leg. petens, C. de pignori, col. 4. versic. circa ista, vult, quod huic juri praescribatur triginta annis, referens, ita decidisse Angel. consil. 15. incipit Guilielmus, & Franciscus, & idem tenet ibi Philip. dec. co. 2. neque dicit obstar, L. quod si volit, §. si quod ita 22. versic. si vero convenerit, ff. de adil. edito, ubi habetur, quod si convenerit, ut in perpetuum redibitio fiat, valet conventio, & per illum tex. ita tenet in pacto de retro vendendo Fabian. in suo tractat. de empt. & vendit. in 3. quest. septima q. principalis, & Andre. Sycul. consil. 11. col. 10. vol. 1. Fulgo. consil. 123. incipit S. & P. civis, quia ille, §. ut ibi declarat Ange. non procedit in praescriptione odiosa, quae inducitur est mere in odium negligentis, ut est praescriptio triginta annorum, cui non potest renunciari, ut etiam tenet Bart. & est communior

Doctorum opinio, in leg. nemo potest, ff. de legat. 1. & huic opinioni Angel. Jason. & Decii, videtur adherendum, quia ut dicit Bald. in cap. 1. col. 2. super verbo quodcumque de feud. dat. in vicem, L. commissio, de plano fatendum est, quod juri offerendi praescribitur, quando est praebulum juris agendi, L. final. C. de bonis aucto. judi. possid. & forte hodie per leg. 63. in ordi. Tauri. praescriberetur huic juri spatio viginti annorum, cum ista sit actio personalis, ut in dic. leg. 2. C. de pignori inter empt. & vendit. poteris tamen hoc limitare tripliciter. Primo nisi tempus esset praefinitum a partibus infra quod possit redimi: nam tunc sive sit majus triginta annorum, sive minus, illud attendetur, de majori tenet dictus Fabian. ubi supra, & quia aliud videtur renunciare in totum praescriptioni, aliud tempus statutum prorogare, facit gloss. autben. quas actiones, C. de Sacrosancti. Eccles. & facit leg. sicut in annos, ff. quib. mod. usufru. amittatur, & quod notat Angel. in leg. centesimis, in fin. princ. ff. de verbo. obligat. Joan. Faber. in leg. sicut in fin. C. de praes. 30. vel 40. anno. De minori tenet Decius in dic. leg. petens, post Angel. in quodam consilio, & Socin. consil. 241. vol. 2. ultima carta, versic. praeterea. Secundo limita, nisi contractus diceretur usurarius. Decius ubi supra post Bil. in quodam consilio, quem ibi ipse refert, & idem dicerem, & sic tertio limitabitur, si esset enormitas laesionis in pretio simul cum pacto de retrovendendo: quia cum secundum opinionem multorum praesumatur contractus usurarius, si cum hoc jungatur pactum de redimendo perpetuo: servandum esset etiam 30. annis elapsis, & nota bene. Quid tamen si praefixo certo termino conveniat inter partes, quod non obstat termini praefixi contrahentibus lapsus quousque inter se super hoc conveniant super majori termino dando, ut vidi de facto, & dicendum est, quod tunc non obstat lapsus termini, ut in simili tradit notabiliter Paul. de Cast. consil. 11. col. fin. vol. 1. incipit viso libello, & probatur in Clemen. quando de appellatio.

(2) Que el vendedor. Et an jus competens ex hoc pacto possit cedi alii per venditorem. Angel. in leg. ad officium in fin. ff. commu. dividun. tenet, quod non, & est multum notandum, cogita tamen super veritate hujus dicti.

(3) Herederos. Licet hoc non fuerat expressum in pacto: sed tantum de venditore hoc jus competeret heredibus, secundum gloss. communiter approbatam in dic. leg. 2. ubi vide per Doct. quando jus offerendi transeat ad heredem, & in leg. si decem cum petiero, ff. de verb. oblig.

(4) De tornarle. Nota bene, quod licet non dicatur, quod teneatur revendere: sed tantum reddere, adhuc cogetur emptor praeside ad tradendum rem, ut patet ex ista lege circa fin. cum dicit, el comprador es tenuto de tornar, & c. neque liberabitur solvendo interesse, & sic deciditur hic illa quaestio, in qua laboravit Socinus consulendo consil. 253. vol. 2. in causa domini Joan. Faancisci in 3. dubitatione, si tamen promiserat tantum revendere, & non reddere, tunc liberaretur praestando interesse, cum teneatur ad merum factum, ut per Bart. in leg. si fidejussor. §. fin. ff. de leg. 1. & tradit Socin. in dic. consilio.

dar el pleyto, nin tornar la cota, así como es sobredicho, si pena fuere puesta en el pleyto, de uela pechar. E si el vendedor, o sus herederos, quisieren rescibir la pena, (5) deuese partir de la cosa vendida; fueras ende, si el pleyto fue puesto, que tornasse la cosa, e pechasse (6) la pena. E si pena non fue puesta en el pleyto, entonces el comprador (7) es tenuto de tornar la cosa en todas guisas, (8) si es en su poder; e si en su poder non es, (9) deue pechar (10) al vendedor todos los daños, e los menoscabos, que le Partida V.

vinieron porque non torno aquella cosa, que así auia vendida.

L E Y XLIII.

Que si el vendedor pone con el comprador, que non venda, nin empeñe cosa a omes señalados, deue ser guardado.

Castillo, o Torre, o casa, o otra cosa qualquier, vendiendo vn ome a otro, a tal pleyto, que el comprador, nin sus herederos, (1) nunca

Lev. 30
tit. 16.
lib. 5.
Rec.

(5) *Quisierem recipere la pena.* Innuit, quod si venditor nolit agere ad penam: sed ut res vendita sibi reddatur ex pacto, quod posset, & ita est dicendum, quia & per stipulationem poenalem non novatur actio ex vendito ad revendum, & poterit venditor eligere, quam vult, ut in leg. pradia, ff. de action. empt.

(6) *Tornasse la cosa, e pechasse.* Adde L. 34. titul. 11. gad. part. & quæ ibi dixi.

(7) *El comprador.* Quid si ipse emptor vendidit rem alii, an si primus venditor offerat pretium primo emptori, vel secundo possit agere, ut sibi reddatur res? Videbatur, quod non, cum actio, quæ datur ex hoc pacto, sit personalis, & non realis, ut in dic. leg. 2. C. de pactis inter emptor. & vendit. unde non competit contra singularem successorem, ut in leg. fin. ff. de contraben. emptio. in contrarium tamen, imo, quod detur primo venditori utilis rei vendicatio contra secundum emptorem, facit text. in leg. si cum venderet, ubi bonus text. ff. de pigno. action. & per illum text. in pacto de retro vendendo, hoc tenet ibi Paul. de Cast. & per leg. lex vestigal. ff. de pigno. tenet etiam Cumanus in leg. 1. in fin. ff. de donat. & tenet etiam Socinus consil. 80. vol. 3. in questione, qua vertitur inter illustrissimum Duem, &c. licet contrarium voluit Alex. consil. 10. vol. 1. cui respondet Socin. in dic. consil. & certe dictum Paul. licet stricto jure non posset forte defendi: quia lex, si cum venderet, in qua fundatur dictum Paul. intelligitur, quando creditor non vendat rem: sed jus suum pignoris, & sic nimirum si debitori domino competat rei vendicatio, ut respondet Alexan. in dic. consil. 10. præterea longè interest, an agat creditor contra eum, qui emit à suo creditore, qui videtur à debitore emisse cum illo pacto, juxta notata in leg. 1. C. creditorem evictio. in glos. non debe. & in leg. si ob causam, C. de evictio. quo casu præcisè emptor tenetur ad rem ratione pacti de revendendo, ut hic, an agat contra secundum emptorē singularem successorē, contra quem nullam habet actionem: neque realem, neque personalem ad tradendum dictum tamen Paul. de Cast. maxima æquitate fulcitur, licet non possit de stricto jure defendi, & vide infra eadem leg. in glos. fin. & quid si emptor emit à duobus venditoribus simul cum isto pacto, & unus tantum ex eis velit reemere partem suam, an cogatur emptor? Videtur, quod non, per text. in leg. quod autem, §. fin. cum duobus sequ. ff. de in diem adjectio. & per istam legem ita tenet Bart. in leg. si quis alium, ff. de solutio. ubi & Paul. de Cast. Bart. etiam in leg. cui usufructus, ff. de usufruct. lega. & idem tenet Fabia. de monte in dic. suo tractatu empt. & vend. 2. q. 7. q. principalis, & Joan. de Pla. in leg. fin. C. de agrico. & manci. lib. 11. & addit Paul. de Cast. in dic. leg. si quis aliam, hoc procedere, etiam si unus ex venditoribus paratus sit totum reemere, & refundere totum pretium, quod nota, & idem tenet latè Socin. consil. 16. vol. 4. incipit anno Domini, & adde Bald. in dic. leg. 2. C. de pactis inter emptor. & vend. latè Jason. in leg. stipulationes non dividuntur, col. 13. ff. de verb. oblig. & nota, quod si emptor, qui emit sub tali pacto, obliget rem emptam, antequam sibi reematur, resoluitur jus pignoris, si venditor reemat, quia ex necessitate res transit ad venditorem, ut notat Bart. in leg. in diem, ff. de aqua plu. arca. & in leg. si res, ff. quib. mod.

pigno. vel hypo. solu. & in leg. 4. §. sed, & Marcel. per illum text. ff. de in diem adjectio. Alexand. consil. 45. vol. 5. in causa, & lite, col. 2. & quid si sunt plures hæredes emptoris, & unus possidet illam rem, solummodo, vel communiter cum aliis, an ille condemnari debeat ad totius rei restitutionem? Vide Socin. in dic. consil. 253. dubit. 4. ubi concludit, quod sic.

(8) *Guisas.* Dic. ut dixi in gloss. præcedenti, super verbo tornale, in ead. leg.

(9) *En su poder non est.* Intellige dolo, vel culpa, seu factio emptoris, ut in leg. si hominem, ff. de rei vendicatio. & leg. si servum, §. idemque, ff. de verb. oblig. nam re percepta ante moram non teneretur, L. si ex legati causa cum simil. ff. de verb. oblig. & quid si ex necessitate distraxerit, vide L. item si verberatum, §. 1. ff. de rei vendic.

(10) *Deve pechar.* Si ergo res devenit in alium, convenitur emptor ad interesse, ut hic, & facit contra dictum Paul. de Cast. in dic. leg. si cum venderet, ut dixi supra ead. leg. in gloss. super parte el comprador, licet ista lex non concludat: quia posset intelligi, utrumque jus habeat venditor, vel agendi ad interesse contra primum emptorem, qui rem alienavit, vel utili rei vendicatione contra secundum emptorem, ut dixit Paul. cujus opinio tunc de jure procedere posset, quando pactum de revendendo conciperetur verbis directis: scilicet, ut tali casu res sit inempta, ut declarat idem Paul. in leg. si à te, C. de pactis inter empt. & vendit.

L E X XLIII.

Non valet pactum inter venditorem, & emptorem: ut res quæ venditur certis personis, non alienetur: & si contra fiat: dominium redeat ad venditorem, incurrit tamen penam, si fuerit apposita: & si non fuit apposita, tenetur ad interesse, hoc dicit.

(1) *Nin sus herederos.* Non ergo prohibito de non alienando facta emptori, transfret ad ejus hæredes, nisi hoc diceretur, ut hic & probatur in authent. de restit. fideicom. §. nos igitur, & ibi notat gloss. collat. 9. sed an hæc prohibito de hæredibus, quod non alienent, extendatur ad omnes hæredes, vel intelligatur tantum de primis hæredibus emptoris prohibiti alienare? Bartol. post Jacob. de Aret. in leg. Lucius, §. sempronie, ff. de legat. 3. dicit, quod cum ista prohibito facta fuit indefinite de hæredibus porrigatur ad omnes successores, per dic. leg. Lucius in princip. & L. si plures, eod. tit. & in autb. de restit. fideicom. §. 2. & idem voluit Bart. post Din. & etiam Joans de Imol. in leg. filiusfamilias, §. divi, ff. de legat. 1. Romanus, in leg. si quis filiusfamilias, §. final. ff. de acquirenda hæred. Alex. consil. 6. col. 1. vol. 1. consideratis verbis testium, &c. Et nota bene, quia Salic. in leg. voluntas, C. de fideicom. quærens de ista, quod reliquit cogitandum, non faciens mentionem de dictis doctoribus, hoc decidentibus, & facit L. in annualibus, C. de legat. & L. hæredis appellatione, & ibi gloss. ff. de verb. signific. quid si dixerit, quod non alienaret ipse, neque ejus filii, an prohibito filiorum extendatur ad nepotes? Dic. quod non, secundum Bart. in dic. §. sempronie, & Bald. & Salic. in leg. voluntas, C. de fideicom. & probatur in dic. §. nos igitur, in authent. de restit. fideicom. & per Bart. in dic. §. divi. Bald. in leg. Titius, in princip. ff. de liber. & postb. quod intellige, nisi aliud appa-